Prof.Dr. Ahmet ÖNKAL
Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

A Critical Study on the Event of Sariyah

At the time of Caliph Umar, Sariyah b. Zunaym who took part in the conquest of Persia, was sent to Fesa and Darebcerd in 23/644. Sariyah marched with his troops and surrounded the Persian army. But at the meantime, the Persians asked for military support from other Persian cities and could manage to dispatch strong army to this area. That army was making a manoeuvre that would destroy the muslim army.

Hadisçiler ve lügatçılara göre tarifteki fark için bkz. Talat Kocyiğit, Hadis İstilahları, Ankara 1980, s. 266-267

¹⁸ İbn Hacer, İsâbe II, 3

GÖREVLERİ

Câhiliye döneminde de bir çok çatışmaya girmiş, cesur ve güçlü bir kişi olduğu anlaşılan Sâriye, Taberî'nin Seyf'ten aktardığı bir rivayete göre 17/638 senesinde Fâris bölgesine akınlar başlatıldığı ve İslâm ordusu birliklere ayrıldığı zaman Hz.Ömer tarafından Fesâ¹⁹ ve Derâbcercd²⁰ bölgesi komutanlığına tâyin edilmiş ve bu birlikler 18/639 yılında bölgelerine hareket etmiştir.²¹ Öte taraftan Taberî'nin 23/644 yılı olayları arasında yine Seyf'ten naklettiğine göre Basra'dan Fâris'e doğru ordu komutanları yola çıktığı zaman bu komutanlar arasında Sâriye de vardı. Bu sırada düşman kuvvetleri Tevvec mevkiinde toplanmıştı. Fakat İslâm ordu komutanları bu toplu vaziyetteki düşman birlikleri üzerine yürümeyerek ve onlara aldırılmayarak tayin edildikleri bölgelere yöneltiler. İranlılar durumu öğrenince derhal İslâm ordularının yöneldiği bölgeleri koruyabilmek üzere buradan muhtelif cihetlere dağılıp ayrıldılar. Böylece onların kuvveti parçalanmış, işleri bozulmuş ve hezimet emareleri ortaya çıkmıştı.²²

Seyf'ten gelen bu iki rivayette üzerinde durulması gerekli bir nokta var: İslâm ordularının müstakil birlikler hâlinde muhtelif bölgelere gönderilmesi 17/638 senesinde mi yoksa 23/644 yılında mı vuku bulmuştur? Dolayısıyla Sâriye'nin Fesâ ve Derâbcercd bölgesine tayini ve hareketi acaba hangi yılda gerçekleşmiştir? Bu araştırmamızın temel konusunu teşkil eden olay sözü edilen bölgede cereyan ettiğinden ve senenin doğru bir şekilde tespiti, olayın mâhiyeti ile de yakından alakalı olduğundan dolaydır ki Seyf'in rivayetinde karşılaştığımız bu tezadın aydınlığa kavuşturulması önem arz etmektedir.

Bu noktada Hz.Ömer'in Irak cephesinde uyguladığı politika göz önünde bulundurulmalıdır: Hz.Ömer 21/642 senesinde kazanılan ve İslâm tarihinde "Fethu'l-Fütüh" diye anılan Nihâvend Zaferî'nin kazanılmasına kadar Irak cephesindeki ordularının küçük akınlar dışında bağımsız birliklere ayrılmasına müsaade etmiyor ve İran ordularına karşı topluca muharebe veriliyordu.

Bkz. Târihu'l-Ümem el-İslâmiyye, ed-Devletü'l-Ümeviyye, Mısır 1969, I, 226

sağlamak üzere İslâm ordularını birliklere ayırıp muhtelif bölgelere sevketme şeklindeki teklifini Hz.Ömer, ancak Nihâvend'de düşmana kesin bir darbe vurduktan sonra uygun bulmuş ve uygulamaya koymuştu. Buna göre Sâriye'nin 17/638 yılında Fesâ ve Derâbcerd bölgesine tâyin edildiği ve 18/639 senesinde hareket ettiğini ifade eden Seyf'in birinci rivayeti Hz.Ömer'in uyguladığı politikaya ve üstelik gelişen olaylara uymamaktadır. Bu noktada Seyf'in ikinci rivayetini yani 23/644 yılında Tevvec'te toplanan İran kuvvetlerine rağmen İslâm birliklerinin muhtelif bölgelere hareket ettiklerini kabul etmek icap edecektir. Zaten Fesâ ve Derâbcerd'in fethini Taberî de dâhil hemen hemen tüm kaynaklarımız 23/644 yılı olayları arasında zikretmişlerdir. Yalnız burada mümkün ve muhtemel olan husus şudur: Irak cephesindeki İslâm ordularında görev yapan Sâriye, 17/638 yılında diğer bazı komutanlarla birlikte terfi etmiş ve Hz.Ömer tarafından bir birlik komutanlığına getirilmiştir. Küçük yerleşim merkezleri ve küçük karargâhlara önce Sa'd b. Ebî Vakkâs'ın görevlendirmesi ile seferler düzenleyen Sâriye, Nu'man b. Mukarrin'in komutası altında Nihâvend Savaşı'na katılmış ve ancak bundan sonra yukarıda işaret ettiğimiz üzere müstakil birlik komutanlığı ile görevlendirilmiştir.

İşte bu komutanlığı sırasında İsbahân ile Fesâ ve Derâbcerd'i fetheden Sâriye, Fesâ ve Derâbcerd bölgesine vali tâyin edilmiştir.²³

Bundan sonraki hayatı hakkında kaynaklarımızda herhangi bir bilgiye rastlamadığımız Sâriye b. Züneym'in yaklaşık 30/650 yılları civarında vefat ettiği zannedilmektedir.²⁴

Şimdi bu bölgedeki fetihleri sırasında vuku bulduğu nakledilen meşhur olayla ilgili rivayetleri inceleyebiliriz:

MESHUR OLAY: YÂ SÂRİYE, EL-CEBEL, EL-CEBEL!

Âşıklar gidip ziyaret ederler.” (Dört Büyük Halife, İstanbul 1976, s. 124)

³² Kalkaşendî, Nihâyetü'l-Erab, s. 62

OLAYIN VUKU BULDUĞU ZAMAN

Sâriye olayının Nihâvend'de olduğunu söyleyen yukarıda zikrettiğimiz kaynaklar dışında tüm İslâm tarihleri olayın 23/644 yılında vuku bulduğunda ittifak etmiş gibidir. Tarih tespiti açısından ay ve ayın kaçınıcı günü olduğu noktasında hiç bir bilgimiz yoktur. İbn Kesîr'in naklettiğine göre Vâkıdî ile Ya'kübî, Yâkût el-Hamevî ve İbn Haldun, Hz.Ömer'in Sâriye'ye seslendiği sırada minberde olduğunu belirtirler.³³

anlamında ayrı bir cümle de eklenmektedir. Bu cümle, Araçlar arasında güvenilir ve liyakatli olmayan birisini herhangi bir idarî göreve tayin eden kimse için kullanılan bir darb-ı meseldir. Buna göre Hz.Ömer, liyakatsiz ve beceriksiz birini komutan yaptığına hayıflanmaktadır. Oysa ki daha önce belirttiğimiz gibi Sâriye 17/638

→ →
⁶³ İbn Kesîr, Bidâye VII, 131 (Vâkıdî'den naklen)

⁶⁴ Taberî, Târih IV, 178; İbnü'l-Cevzi, Muntazam IV, 325-326; M. Hudarî Bek, İtmâmü'l-Vefâ', s.107.

⁶⁵ A. Zeynî Dahlân, el-Fütühât el-İslâmiyye 1,138

⁶⁶ Nevevî, Tehzîbü'l-Esmâ', II, 10; Abbas Mahmûd el-Akkâd, Mevsû'a II, 326

442

⁷² İbn Kesîr, Bidâye VII, 131-132 (Vâkıdî'den naklen)

senesinde komutanlık mevkiine getirilmiş, bu arada bazı yerleri fethetmiş ve tecrübeler kazanmıştır. Üstelik önceki hayatı da gözönünde bulundurulursa bir çok çatışmaya girmiş, işin usulünü bilen, gözü pek birisidir. Bu olayın vuku bulunduğu 23/644 senesine kadar Sâriye şayet liyâkatini ispatlamamış olsaydı Ömer onu görevde tutmaz; en azından müstakil bir birlik komutanlığına terfi ettirmezdi. Fetihden sonra kendisinin Fesâ ve Derâbcercd bölgesine vali tayin edilmesi de liyâkatinin ve başarısının bir delilidir.

Seyf, bu mücevher sandığının Halife için nasıl ayrıldığını, Halife'ye müjdecinin gelişini ve Hz.Ömer'le karşılaşmasını, hediyeye karşı Hz.Ömer'in tavrını detaylı bir şekilde verir. Fakat bir kaç sahife ileride yine 23/644 sene olayları arasında Seleme b. Kays el-Eşce'î adlı bir komutanın Kürtlerle savaşından söz ederken önce İbn Avn'dan, ardından da küçük farklılıklarla Seyf'ten iki rivayet aktarır. Bu rivayetlerde harp sonrasında Seleme b. Kays'ın Halifeye hediye olarak gönderdiği mücevher kutusu, elçinin Medine'ye gelişi ve Halifenin tavrı yine mufassal bir şekilde anlatılır.

Bu tür unsurların ciddi incelemelere tâbi tutulması gerçeği aşîkârdır. Bu açıdan Sâriye olayı ile ilgili rivayetleri incelediğimiz zaman gördük ki bu olayı bize yazılı olarak intikal ettiren ilk kaynak, Vâkıdî (öl. 207/822), sonra da Yakûbî (öl.

¹⁵⁰ Cin (72): 26-27

¹⁵¹ Şeybânî, Hayâtü'l-Elbânî I, 459-460

¹⁵² İbn Hazm, Cemheratü Ensâbi'l-Arab, s. 184

¹⁵³ İbn Kesîr, Bidâye VII, 132

¹⁵⁴ A. Zeynî Dahlân, el-Fütühât el-İslâmiyye I, 139

284/897)'dir. Bu iki müellifin de güvenilir olmadığı ve aktardıkları rivayetlerin ihtiyatla karşılanması gerektiği bilinmektedir. Gerçi kaynaklarımızda Vâkıdî veya Ya'kûbî'ye dayalı olmayan, önce şifahî yollarla nakledilmiş, bilâhare Taberî, Beyhakî gibi kaynaklara girmiş rivayetler de vardır.

Aclân rivayetini¹⁷² esas alarak, son derece muhtasar olan bu rivayetin müphem bıraktığı noktaları ise gayr-ı dinî ve gayr-ı ma’kûl hiç bir unsur ihtiva etmeyen Taberî’nin Seyf’ten aktardığı birinci rivayetten¹⁷³ tamamlayarak Sâriye olayının gerçek vechesini ortaya çıkarmaya çalışacağız.

Hz.Ömer, 21/642 yılında gerçekleştirilen ve İslâm tarihinde “Fethu’l-Fütüh” diye anılan Nihâvend Zaferi’nden sonra Ahnef b. Kays’ın teklifi üzerine Irak cephesindeki İslâm ordusunu birliklere ayırdı ve herbirini bir bölgeyi fetihle görevlendirdi. İşte bu sırada, daha önce 17/638 senesinde bölük komutanlığına tayin edilen Sâriye b. Züneym, 23/644 yılında Fesâ ve Derâbcerd bölgesine gönderildi. Sâriye bu bölgeye gidip düşmanı muhasara altına aldı ve muhasara bir süre devam etti. Bu arada İranlılar çevreden yardım istemişler ve büyük bir ordu buraya sevk edilmişti. Müslümanlar zor bir durumda kaldı.

Bu sırada Hz.Ömer, bölgedeki gelişmeler hakkında merakla haber bekliyordu.